[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» _______________  2021 г.  № ____
Об организации горячего питания школьников
в 2021-2022 учебном году

В целях приведения нормативного правового акта в актуальное состояние,  во исполнение Закона Костромской области от 05.10.2020г. № 2-7-ЗКО «О внесении изменений в статью 1 Закона Костромской области «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области» и признании утративших силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Костромской области», руководствуясь п.14 ч.1.ст.7, ст.37, ст.52 Устава муниципального образования Шарьинский муниципальный район Костромской области, администрация Шарьинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стоимость дневного набора продуктов для двухразового питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

1) для обучающихся  1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций – завтрак -20,00 рублей, обед- 78,90 рублей в день;

2) для обучающихся 5 - 11 классов муниципальных общеобразовательных организаций – завтрак -24,00 рубля, обед -56 рублей в день.
2.Утвердить стоимость одноразового горячего питания (обед) для всех учащихся 1-4 классов в размере 78,90 рублей за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и муниципального бюджета.

3.Стоимость дневного набора продуктов для двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, составляет:

1) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 1 - 4 классах муниципальных общеобразовательных организаций – 98,90 рублей в день за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и муниципального бюджета;

2) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций – 80 рублей в день (за счет областного и муниципального бюджета).

4. Для организации горячего питания учащихся, получающих основное общее и среднее общее образование,  проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Костромской области, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, выделить в день из муниципального бюджета:

- 28 рублей учащимся 5-11 классов.
5. Родительская плата устанавливается общеобразовательной организацией и должна быть не менее:
- для учащихся 1-4 классов 20 рублей в день (стоимость завтрака);
- для учащихся 5-11 классов 28 рублей в день (стоимость обеда)  и 20 рублей в день (стоимость завтрака).
6. Утвердить стоимость питания детей, проживающих в пришкольных интернатах, 120 рублей в день, из них: дотация из бюджета муниципального района –60 рублей, родительская плата –60 руб. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в пришкольном интернате, освобожденных от родительской платы, дополнительно  выделить из бюджета муниципального образования 60  рублей в день на одного учащегося.
7. Учащихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, находящимся на индивидуальном обучении на дому, обеспечить компенсацией расходов на питание равной стоимости дневного набора продуктов питания не реже 1 раза в месяц, исходя из стоимости питания для учащихся 1-4 классов 98,90 рублей в день за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и муниципального бюджета,  для учащихся 5-11 классов – 80,00 рублей в день за счет областного и муниципального бюджетов.
8. Комитету по финансам администрации Шарьинского муниципального района профинансировать образовательные организации согласно утвержденных в бюджете средств, с учетом посещаемости.
9. Комитету образования администрации Шарьинского муниципального района:
1). Ежемесячно получать  из ОГБУ «Шарьинский КЦСОН» информацию о семьях с детьми, получающих меры социальной поддержки.

2). Производить сверку списков детей, включенных в приказ об организации горячего питания с указанием одной из мер социальной поддержки:

- учащихся, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Костромской области;

- учащихся, являющихся детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами;

- учащихся с ограниченными возможностями здоровья.

3). Обеспечить предоставление в департамент образования и науки Костромской области сведений о размере средств, фактически выделенных из бюджета Шарьинского муниципального района на питание обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений.
4). Контролировать организацию  горячего  питания учащихся согласно выполнению натуральных норм.

5). Продолжить работу по удешевлению стоимости питания  за счёт продукции, выращенной на пришкольных участках.

10. Информацию о предоставлении мер социальной поддержки семьям, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Костромской области, семьям с детьми с ограниченными возможностями здоровья, семьям с детьми, являющимися детьми-инвалидами размещать в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

11. Постановление администрации Шарьинского муниципального района от 17 августа 2021 г. № 256 «Об организации горячего питания школьников в 2021-2022 учебном году» считать утратившим силу.

12. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Шарьинского муниципального района.

13. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в официальном информационном бюллетене «Вестник Шарьинского района».
Глава Шарьинского

муниципального района                                                                       Н.С. Глушаков
Контрольный лист определения необходимости

проведения оценки регулирующего воздействия

	N п/п
	Предполагает ли проект нормативного правового акта
	ДА/НЕТ

	1
	регулирование общественных отношений, связанных с предпринимательской деятельностью, т.е. общественных отношений между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке
	НЕТ

	2
	регулирование общественных отношений, связанных с инвестиционной деятельностью, т.е. регулированием общественных отношений по вложению денежных средств, ценных бумаг, иного имущества, в том числе имущественных прав, иных прав, имеющих денежную оценку, вкладываемых в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта, и осуществлению практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта
	НЕТ

    Требуется проведение ОРВ проекта муниципального правового акта:

                                  да/нет

                         ( ненужное зачеркнуть)

__________________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя разработчика)     (Подпись руководителя разработчика)

    Дата ____________________________
Согласовано:

Заместитель главы администрации

Шарьинского муниципального района                                                    Н.А. Веселова
Управляющий делами главы администрации

Шарьинского муниципального района                                                     Т.Н.Смирнова

Председатель комитета по финансам администрации

Шарьинского муниципального района                                                     А.Ю. Вангела

Зам. председателя комитета образования

администрации Шарьинского муниципального района                          Е.А. Воеводина
Заведующий юридическим отделом администрации

Шарьинского муниципального района                                                      Е.С. Ширяева
Исполнитель:

Заместитель председателя комитета образования                                      Е.А.Воеводина
8(49449)5-33-53
              Список рассылки:

1 экз.- управ. делами

2 экз.-  прокуратура

3 экз. –  зам. главы

4 экз. – копии всем причастным